
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

14 ноября 2024 г.                           г. Георгиевск                                         № 3745 

 

 

 
Об одобрении Прогноза социально-экономического развития Георгиевского 
муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и на плановый пе-
риод до 2027 года 
 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 28 июня 2014 г. 172-ФЗ «О стратегического планирова-

нии в Российской Федерации», администрация Георгиевского муниципаль-

ного округа Ставропольского края 

 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Георгиев-

ского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и на плано-

вый период до 2027 года согласно приложению. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 

подлежит официальному опубликованию и в сетевом издании «Официаль-

ный сайт Георгиевского муниципального округа Ставропольского края» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава 
Георгиевского муниципального округа  
Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев



Приложение 
 
к Прогнозу социально экономи-
ческого развития Георгиевского 
муниципального округа Ставро-
польского края на 2025 год и на 
плановый период до 2027 года 
 

 

 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 
к прогнозу социально-экономического развития  

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края  
на 2025 год и на плановый  период до 2027 года 

 
 

Прогноз социально-экономического развития Георгиевского муници-

пального округа Ставропольского края на 2025 год и на плановый период до 

2027 года (далее – Прогноз Георгиевского муниципального округа) разрабо-

тан в соответствии с постановлением администрации Георгиевского муници-

пального  округа Ставропольского края от 20 октября 2023 г. № 3377 «Об 

утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления монито-

ринга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития 

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края на среднесроч-

ный период», на основе анализа сложившейся ситуации в экономике, тенден-

ций ее развития и в соответствии со сценарными условиями, основными па-

раметрами прогноза социально-экономического развития Российской Феде-

рации, с учётом мониторинга социально-экономического развития за 2023 

год, оценки социально-экономического развития Георгиевского муниципаль-

ного округа за 2024 год. 

В 2024 году разработка Прогноза осуществляется с учетом развития 

экономики в условиях внешнего санкционного давления, в связи с этим со-

храняется повышенная неопределённость траектории экономического разви-

тия в среднесрочной перспективе. 

Прогноз Георгиевского муниципального округа подготовлен по трем 

вариантам: консервативный, базовый и целевой.  

Различие вариантов обусловлено отличием моделей поведения частно-

го бизнеса, перспективами повышения его конкурентоспособности и эффек-

тивностью реализации государственной политики в условиях сохранения 

санкционного режима.  

Исходными данными для разработки основных показателей Прогноза 

Георгиевского муниципального округа являются отчётные данные Управле-

ния федеральной службы государственной статистики по Северо-

Кавказскому федеральному округу. 

В Прогнозе учтены показатели инфляции, индексы-дефляторы и ин-



3 

дексы цен производителей по видам экономической деятельности на 2025-

2027 годы, основные показатели прогноза социально-экономического разви-

тия Российской Федерации и Ставропольского края на период 2025-2027 го-

дов. 
 

Общая оценка социально-экономической ситуации по Георгиевскому муни-
ципальному округу за 2023 год 

 
1. Демография 

   

По численности населения Георгиевский муниципальный округ Став-

ропольского края (далее – Георгиевский муниципальный округ) занимает 4 

место в Ставропольском крае. 

Среднегодовая численность постоянного населения по Георгиевскому 

муниципальному округу за 2023 год составила 158,2 тыс. человек.  

За 2023 год по округу сложилась естественная убыль населения – 524 

человека (за 2022 год – 700 человек). 

В отчетном периоде родилось 1306 человек, на 17 человек меньше, чем 

в 2022 году. Коэффициент рождаемости – 8,3 (2022 год – 8,2). 

Число умерших за 2023 год составило 1830 человек, в 2022 году – 2023 

человека (снижение на 193 человека). По Георгиевскому муниципальному 

округу коэффициент смертности составил 11,6 (2022 год - 12,6).  

В среднем по Ставропольскому краю коэффициент смертности соста-

вил 10,8 человек на 1000 человек населения, рождаемости – 8,5 человек на 

1000 человек. 

В отчетном периоде на территорию Георгиевского муниципального 

округа для постоянного проживания прибыло 3280 человек (в 2022 году – 

2842 человека), число выбывших граждан в отчетном периоде составило 

3304 человека (3290 человек в 2022 году). Сохраняется миграционная актив-

ность населения, число выбывших превысило число прибывших граждан на 

24 человека (в 2022 году – 437 человек). 

Демографическая ситуация в 2025-2027 годах будет развиваться под 

влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции 

населения, которая указывает на продолжение тенденции к сокращению 

населения. Основной причиной сокращения численности населения округа 

остается миграционный отток, а также естественная убыль населения. Тен-

денции 1 полугодия 2024 года также указывают на сокращения численности 

населения. 

В этой связи основные значения показателей рождаемости и смертно-

сти населения составят по коэффициенту рождаемости в 2024 году – 7,5 слу-

чаев на 1000 человек населения, коэффициенту смертности – 13 случаев на 

1000 человек населения. 

К 2027 году прогнозируется уменьшение численности населения по ба-

зовому варианту до 155,7 тыс. человек, по консервативному – до 155,5 тыс. 

человек. 



4 

2. Промышленное производство 
 

За 2023 год объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам 

деятельности в суммируемом выражении составил 15736,5 млн рублей, или 

120% к уровню 2022 года, в том числе по обрабатывающим производствам - 

14027,6 млн рублей (118,4%). 

В Георгиевском муниципальном округе продолжают доминировать та-

кие виды промышленной деятельности, как пищевая и перерабатывающая 

промышленность, швейное производство, причем на долю пищевых произ-

водств приходится 89,1 % всей произведенной промышленной продукции. 

Из общего объема продукции обрабатывающих производств                     

(14027,6 млн рублей), производство пищевых продуктов составляет 13940,3 

млн рублей, доля в общем объеме – 99,3%. 

По виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха» объем отгрузки составил за 2023 год  

1072,8 млн рублей (121,8%). 

По виду деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» объ-

ем выполненных работ и услуг составил за 2023 год 636,1 млн рублей 

(164,7%). 

По итогам 9 месяцев 2024 года объем отгрузки по промышленным ви-

дам деятельности составил 10119,9 млн рублей или 91,4 % к аналогичному 

периоду прошлого года, по обрабатывающим производствам - 8939 млн руб-

лей или 90,4% к аналогичному периоду прошлого года. Снижение объемов 

отгрузки обусловлено следующими факторами: 

1) АО «Хлебокомбинат «Георгиевский» в 2024 году из категории 

«среднее предприятие» перешло в категорию «малое предприятие» и, как 

следствие, объемы отгрузки продукции предприятия не отражаются в стати-

стических данных, которые берутся в расчет показателя; 

2) снижение объёмов производства и объемов отгруженных товаров в 

ООО «Первый ГКЗ» по причине природных факторов в 2024 году (град, 

жара, отсутствие осадков), которые значительно сократили поставку 

законтрактованного сырья. При этом цены на сырье увеличились, снизился 

выпуск производимой продукции; 

3) ООО «Георгиевский комбинат детского питания» (ранее - ООО 

«Хайнц-Георгиевск»). В период подготовки и оформления сделки по 

продаже ООО «Хайнц-Георгиевск» новому собственнику (2023-2024 гг.) 

предприятие работало под фактический заказ, объемы производимой 

продукции были существенно снижены. В апреле 2024 года предприятие 

утратило статус крупного и включено в реестр МСП как среднее. 

В связи с этим в 2024 г. прогнозируется снижение объема отгруженных 

товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собствен-



5 

ными силами по промышленным видам экономической деятельности до 

14309,5 млн руб. 

К 2027 году по базовому варианту объем отгруженных товаров соб-

ственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами 

по виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха» составит 1092,8 млн рублей, по виду деятель-

ности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации от-

ходов, деятельность по ликвидации загрязнений» - 774,2 млн рублей. 

 
3. Сельское хозяйство 

 

Ведущей отраслью в Георгиевском муниципальном округе является 

сельское хозяйство. 

Общий объем валовой продукции за 2023 год в фактически сложив-

шихся ценах составил 11,4 млрд рублей, в том числе растениеводство – 8,9 

млрд рублей, животноводство – 2,5 млрд рублей. Индекс производства сель-

хозпродукции составил 105,2 %, в том числе индекс производства продукции 

растениеводства – 99,6 %, животноводства – 127,5 %.    

По оценке, в 2024 году объем валовой продукции сельского хозяйства 

ожидается на уровне 11,9 млрд рублей, индекс производства сельскохозяй-

ственной продукции составит 97,6 %.  

Валовой сбор по зерновым и зернобобовым культурам в сельскохозяй-

ственных предприятиях всех форм собственности Георгиевского муници-

пального округа в 2023 году составил 384,8 тыс. тонн или 111 % к уровню 

прошлого года.  

Масла семян подсолнечника получено 24 тыс. тонн. 

В животноводческой отрасли за 2023 год во всех категориях хозяйств 

произведено (реализовано) мяса всех видов: 19,5 тыс. тонн (115 % к уровню 

2022 года), в том числе сельхозпредприятиями – 16,9 тыс. тонн (114 %), мо-

лока – 9,2 тыс. тонн (100 %), яиц птицы всего – 55,1 млн штук (100 %), из них 

крупными и средними предприятиями – 39,1 млн штук (100 %). Продуктив-

ность птицы достигла 309 яиц на 1 несушку. Это один из лучших показателей 

в крае. 

К 2027 году общий объем продукции сельского хозяйства сохранит 

умеренную положительную динамику и составит соответственно по двум ва-

риантам прогноза (консервативному и базовому) 12,5-12,7 млрд рублей, в 

том числе в растениеводстве – 9,8-9,9 млрд рублей, в животноводстве – 2,7-

2,8 млрд рублей, индекс производства сельскохозяйственной продукции со-

ставит 97,2-100,2 % в сопоставимых ценах.  

Значения показателей сельского хозяйства в разрезе направлений (рас-

тениеводство, животноводство), рассчитаны с учетом индексов – дефляторов, 

разработанных министерством экономического развития Российской Феде-

рации. 

 



6 

4. Строительство 
 

Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство», 

предприятиями, расположенными на территории Георгиевского муници-

пального округа, за 2023 год составил 417 млн рублей.  

Строительные организации осуществляли работы по реконструкции  

дорог, объектов производственного назначения, капитальному ремонту  мно-

гоквартирных домов, выполняли работы на социальных объектах бюджетной 

сферы.  

Показатель «ввод в действие жилых домов» за 2023 год составил 50,6 

тыс. кв. м общей площади (107,3 % к уровню 2022 года). 

В 2024 году ожидается снижение темпов роста по данному показателю 

до 45 тыс. кв. м общей площади, с последующим ростом по целевому вари-

анту к 2027 г. до 51,6 тыс. кв. м, в связи с планируемым вводом в эксплуата-

цию 5 многоквартирных домов. 

  
5. Торговля и услуги населению 

 

Розничный товарооборот в Георгиевском муниципальном округе за 

2023 год составил 7165 млн рублей, расчетный индекс физического объема в 

2023 году – 106,8 %. По оценке в 2024 году розничный товарооборот соста-

вит 7881,5 млн руб., расчетный индекс физического объёма – 101,9 %.  

За 2024 год объем платных услуг, оказанных населению округа, про-

гнозно составит 2881,5 млн руб. 

 
6. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия 

 

Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства – одно 

из важнейших направлений политики администрации Георгиевского муни-

ципального округа.  

Количество малых и средних предприятий, включая микропредприя-

тия, в 2023 году составило 543 единицы, при этом среднесписочная числен-

ность работников малых и средних предприятий, включая микропредприя-

тия, (без внешних совместителей) составила 5,5 тыс. человек.  

К 2027 году на территории Георгиевского муниципального округа ко-

личество малых и средних предприятий, включая микропредприятия, про-

гнозируется на уровне 570 единиц со среднесписочной численностью работ-

ников 5,7 тыс. человек. 

 
7. Инвестиции 

 

Инвестиции в основной капитал по Георгиевскому муниципальному 

округу в 2023 году составили 6123,5 млн рублей, индекс физического объема 

инвестиций в основной капитал – 104,9 %. 

По состоянию на 01 января 2024 г. объем инвестиций в основной капи-



7 

тал (без учета бюджетных средств) Георгиевского муниципального округа 

составил 5642,4 млн руб., что составляет 117,2 % к уровню 2022 года, из них 

объем инвестиций субъектов малого предпринимательства составил 4247,4 

млн руб. (147 % к 2022 году), крупных и средних предприятий – 1395,0 млн 

руб. (72,6 % к 2022 году). Инвестиции в основной капитал за счет бюджет-

ных средств – 481,1 млн рублей. 

К 2027 году объём инвестиций прогнозируется на уровне 7907-9558,5 

млн рублей в консервативном и базовом вариантах соответственно. Индекс 

физического объема инвестиций в основной капитал составит по прогнозным 

данным 97,7 – 100,3%.   

 
8. Консолидированный бюджет Георгиевского муниципального округа 

 

Разработка Прогноза социально-экономического развития Георгиевско-

го муниципального округа Ставропольского края на 2025-2027 годы (далее – 

Прогноз) осуществлялась исходя из приоритетов и задач, установленных со-

глашением, которым предусматриваются меры по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муни-

ципального образования Ставропольского края, которое ежегодно заключа-

ется между администрацией Георгиевского муниципального округа и мини-

стерством финансов Ставропольского края в соответствии со статьей 9 Зако-

на Ставропольского края от 27 февраля 2008 г. № 6-кз «О межбюджетных 

отношениях в Ставропольском крае». 

Несмотря на внешние вызовы, главной задачей эффективной бюджет-

ной и налоговой политики является сохранение финансовой и экономической 

стабильности Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.  

Бюджет Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в 

Прогнозе (далее – бюджет округа) представлен в трех вариантах: консерва-

тивном, базовом и целевом. В консервативном варианте Прогноза ожидаются 

более низкие темпы экономического роста по сравнению с базовым и целе-

вым сценариями. 

Основные параметры бюджета округа на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов по доходам и расходам в базовом варианте Прогноза опре-

делены в следующих объемах:  

2025 год – 5 013,0 млн рублей по доходам и 5 618,3 млн рублей по рас-

ходам с дефицитом 605,2 млн рублей; 

2026 год – 4 155,8 млн рублей по доходам и 4 155,8 млн рублей по рас-

ходам без дефицита; 

2027 год – 3 912,6 млн рублей по доходам и 3 912,6 млн рублей по рас-

ходам без дефицита. 

В Прогнозе бюджет округа в части налоговых и неналоговых доходов 

составлен на основании расчетов главных администраторов доходов бюдже-

та округа, произведенных в соответствии с утвержденными Методиками про-

гнозирования поступлений доходов в бюджет. Также при составлении про-



8 

гноза налоговых и неналоговых доходов на 2025-2027 годы учитывались 

темп роста фонда оплаты труда, индекс потребительских цен и изменения за-

конодательства на федеральном и краевом уровнях. 

В Прогнозе за базу для формирования расчетных показателей расходов 

бюджета округа принимается фактический объем расходов, определенный 

на основании данных реестра расходных обязательств Георгиевского муни-

ципального округа Ставропольского края за 2023 год, с учетом изменений 

расчетных показателей на основании решений, принятых краевой межве-

домственной бюджетной комиссией, образованной постановлением Прави-

тельства Ставропольского края от 29 августа 2003 г. № 159-п «О краевой 

межведомственной бюджетной комиссии». 

Прогноз «базовых» объемов на 2025 - 2027 годы осуществлен с учетом 

следующих подходов: 

расходы на заработную плату работникам муниципальных учреждений 

культуры, педагогическим работникам муниципальных организаций допол-

нительного образования детей (в сфере образования, культуры), подпадаю-

щих под действие указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. 

№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной полити-

ки» и от 01 июня 2012 г. № 761 «О национальной стратегии действий в инте-

ресах детей на 2012-2017 годы» (далее – указы Президента РФ) формируются 

с учетом сохранения достигнутых в 2018 году соотношений их заработной 

платы к показателю среднемесячной начисленной заработной платы наемных 

работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физиче-

ских лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности), ежегодно с 1 ян-

варя 2025-2027 годов исходя из значения среднемесячного дохода от трудо-

вой деятельности в 2024-2027 годах – 39 288,00 руб.; 

средства, предусмотренные на оплату труда категорий работников 

бюджетной сферы, которые не подпадают под действие указов Президента 

РФ, рассчитываются с учетом индексации с 01 января 2024 года на 7,0 про-

центов; 

расходы на оплату труда работникам муниципальных организаций 

предусматриваются в расчетных показателях исходя из обеспечения мини-

мального размера оплаты труда с 01 января 2025 года в сумме 22 440,00 руб. в 

месяц, в части обеспечения выплат работникам организаций, установленных 

законодательством Российской Федерации, с учетом обеспечения выплат ра-

ботникам муниципальных организаций, во исполнение постановления Кон-

ституционного Суда Российской Федерации от 11 апреля 2019 года № 17-П 

«По делу о проверке конституционности положений статьи 129, частей пер-

вой и третьей статьи 133, а также частей первой – четвертой и одиннадцатой 

статьи 1331 Трудового кодекса Российской Федерации в связи с жалобой 

гражданина С.Ф.Жарова»; 

расходы на оплату коммунальных услуг сформированы с учетом роста 

тарифов с 01 июля 2025 года с коэффициентом роста в 2025 году– 1,1765; в 

2026 и 2027 годах (с учетом досчета) – 1,0604. 

consultantplus://offline/ref=F5E06529D60FEBD3DE1FD48F65446402DB6D2880BB49ACBFE6CD2D1003s6cDM
consultantplus://offline/ref=F5E06529D60FEBD3DE1FD48F65446402DB6C2186BE4BACBFE6CD2D1003s6cDM


9 

В базовом варианте прогноза превышение расходов над доходами в 

2025 году составит 605,3 млн рублей. Источником погашения дефицита 

местного бюджета в 2025 году определены остатки на начало финансового 

года. Бюджет округа на 2026 и 2027 годы запланирован сбалансированным.  

Муниципальный долг отсутствует. 

 
9. Труд и занятость 

 

Основным источником денежных доходов населения является заработ-

ная плата. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в 

2023 году в целом по Георгиевскому муниципальному округу составила 

39909,6 рублей при темпе роста 111 % к прошлому году. В 2024 году плани-

руется рост заработной платы до уровня 43900,6 рублей с темпом роста     

110 %. 

Среднесписочная численность работников организаций (без внешних 

совместителей) в 2023 году составила 15,5 тыс. человек. К концу 2027 года 

по базовому варианту прогноза планируется увеличить среднесписочную 

численность работников до 15,7 тыс. человек. 

Уровень зарегистрированной безработицы в 2023 году составил 0,5 % 

(в 2022 году - 0,64 %). 

 
10. Развитие социальной сферы 

   

Показатель обеспеченности больничными койками в 2023 году соста-

вил 46,6 коек в расчете на 10000 человек населения.  

Показатели обеспеченности общедоступными библиотеками и учре-

ждениями культурно-досугового типа за 2023 год сложились на уровне 15,8 и 

12 учреждений в расчете на 100 тысяч человек населения соответственно.  

В 2023 году численность детей в дошкольных образовательных учре-

ждениях составила 6489. 

Обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями в 

2023 году составила 659 мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет. К 2027 году 

прогнозируемый уровень показателя обеспеченности образовательными 

учреждениями, в связи с низкой рождаемостью, ожидается на уровне 686-708 

мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет по консервативному и базовому вари-

антам соответственно. 
 
 



Отчет Отчет
Оценка 

показателя

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант

Население

Численность населения (в среднегодовом 

исчислении)
тыс. чел. 159,0 158,2 157,0 156,3 156,5 156,5 155,8 156,0 156,0 155,5 155,7 155,7

Численность населения трудоспособного 

возраста

(на 1 января года)

тыс. чел. 92,1 93,5 93,0 92,5 92,7 92,7 92,1 92,3 92,3 91,8 92,0 92,0

Численность населения старше 

трудоспособного возраста

(на 1 января года)

тыс. чел. 36,5 35,4 35,0 34,5 34,8 34,8 34,1 34,4 34,4 33,8 34,1 34,1

Ожидаемая продолжительность жизни при 

рождении
число лет 73,9 74,0 75,0 75,0 75,5 75,5 75,5 75,8 75,8 75,8 76,6 76,6

Общий коэффициент рождаемости

число родившихся 

живыми

на 1000 человек 

населения

8,2 8,3 7,5 7,6 7,8 7,8 7,8 8,0 8,0 8,0 8,2 8,2

Общий коэффициент смертности

число умерших на 

1000 человек 

населения

12,6 11,6 13,0 12,8 12,5 12,5 12,5 12,3 12,3 11,8 11,5 11,5

Коэффициент естественного прироста 

населения

на 1000 человек 

населения
-4,4 -3,3 -5,5 -5,2 -4,7 -4,7 -4,7 -4,3 -4,3 -3,8 -3,3 -3,3

Миграционный прирост (убыль) тыс. чел. -0,4 -0,024 -0,3 -0,3 -0,2 -0,2 -0,5 -0,2 -0,2 -0,7 -0,1 -0,1

Промышленное производство

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по промышленным 

видам экономической деятельности 

млн руб. 13111,3 15736,5 14309,5 14259,6 14460,8 14623,8 14521,8 14911,7 15215,9 14932,7 15657,3 16118,2

ПРОГНОЗ

к постановлению администрации Георгиевского     

муниципального округа Ставропольского края

от 14 ноября 2024 г. № 3745

социально-экономического развития Георгиевского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и на плановый  период до 2027 года

Прогноз

2025 2026 2027Единица 

измерения
2022 2024

Показатели

2023

Приложение



Отчет Отчет
Оценка 

показателя

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант

Прогноз

2025 2026 2027Единица 

измерения
2022 2024

Показатели

2023

Темп роста отгрузки товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по промышленным 

видам экономической деятельности 

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

98,6 120,0 90,9 99,7 101,1 102,2 101,8 103,1 104,0 102,8 105,0 105,9

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - РАЗДЕЛ C: 

Обрабатывающие производства

млн руб. 11845,0 14027,6 12624,8 12624,8 12751,1 12877,3 12877,3 13133,6 13392,4 13263,7 13790,3 14196,0

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ C: 

Обрабатывающие производства

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

98,6 118,4 90,0 100,0 101,0 102,0 102,0 103,0 104,0 103,0 105,0 106,0

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 10 Производство 

пищевых продуктов*

млн руб. 

Темп роста отгрузки -10 Производство 

пищевых продуктов*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 11 Производство 

напитков*

млн руб. 

Темп роста отгрузки -11 Производство 

напитков*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 12 Производство 

табачных изделий*

млн руб. 

Темп роста отгрузки - 12 Производство 

табачных изделий *

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах



Отчет Отчет
Оценка 

показателя

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант

Прогноз

2025 2026 2027Единица 

измерения
2022 2024

Показатели

2023

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 13 Производство 

текстильных изделий*

млн руб. 

Темп роста отгрузки - 13 Производство 

текстильных изделий*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 14 Производство 

одежды*

млн руб. 

Темп роста отгрузки - 14 Производство 

одежды*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 16 Обработка 

древесины и производство изделий из 

дерева и пробки, кроме мебели, 

производство изделий из соломки и 

материалов для плетения*

млн руб. 

Темп отгрузки - 16 Обработка древесины и 

производство изделий из дерева и пробки, 

кроме мебели, производство изделий из 

соломки и материалов для плетения*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 17 Производство 

бумаги и бумажных изделий*

млн руб. 

Темп роста отгрузки - 17 Производство 

бумаги и бумажных изделий*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах



Отчет Отчет
Оценка 

показателя

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант

Прогноз

2025 2026 2027Единица 

измерения
2022 2024

Показатели

2023

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 18 Деятельность 

полиграфическая и копирование носителей 

информации*

млн руб. 

Темп роста отгрузки - 18 Деятельность 

полиграфическая и копирование носителей 

информации*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 20 Производство 

химических веществ и химических 

продуктов**

млн руб. 

Темп роста отгрузки - 20 Производство 

химических веществ и химических 

продуктов**

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 21 Производство 

лекарственных средств и материалов, 

применяемых в медицинских целях*

млн руб. 

Темп роста отгрузки - 21 Производство 

лекарственных средств и материалов, 

применяемых в медицинских целях*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 22 Производство 

резиновых и пластмассовых изделий*

млн руб. 

Темп роста отгрузки - 22 Производство 

резиновых и пластмассовых изделий*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах



Отчет Отчет
Оценка 

показателя

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант

Прогноз

2025 2026 2027Единица 

измерения
2022 2024

Показатели

2023

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 23 Производство 

прочей неметаллической минеральной 

продукции*

млн руб. 

Темп роста отгрузки - 23 Производство 

прочей неметаллической минеральной 

продукции*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 24 Производство 

металлургическое*

млн руб. 

Темп роста отгрузки - 24 Производство 

металлургическое*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 25 Производство 

готовых металлических изделий, кроме 

машин и оборудования*

млн руб. 

Темп роста отгрузки - 25 Производство 

готовых металлических изделий, кроме 

машин и оборудования*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 26 Производство 

компьютеров, электронных и  оптических 

изделий*

млн руб. 

Темп роста отгрузки - 26 Производство 

компьютеров, электронных и  оптических 

изделий*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах



Отчет Отчет
Оценка 

показателя

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант

Прогноз

2025 2026 2027Единица 

измерения
2022 2024

Показатели

2023

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 27 Производство 

электрического оборудования*

млн руб. 

Темп роста отгрузки - 27 Производство 

электрического оборудования*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 30 Производство 

прочих транспортных средств и 

оборудования*

млн руб. 

Темп роста отгрузки - 30 Производство 

прочих транспортных средств и 

оборудования*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 31 Производство 

мебели*

млн руб. 

Темп роста отгрузки - 31 Производство 

мебели*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 32 Производство 

прочих готовых изделий*

млн руб. 

Темп роста отгрузки - 32 Производство 

прочих готовых изделий*

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха



Отчет Отчет
Оценка 

показателя

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант

Прогноз

2025 2026 2027Единица 

измерения
2022 2024

Показатели

2023

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - РАЗДЕЛ D: 

Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование 

воздуха

млн руб. 880,1 1072,8 997,7 947,8 1000,7 1030,6 947,8 1040,7 1071,9 962,0 1092,8 1125,4

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ D: 

Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование 

воздуха

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

109,3 121,8 93,0 95,0 100,3 103,3 100,0 104,0 104,0 101,5 105,0 105,0

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - РАЗДЕЛ E: 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений

млн руб. 386,2 636,1 687,0 687,0 709,0 715,8 696,6 737,3 751,6 707,1 774,2 796,7

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ E: 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений

% к предыдущему 

году в 

действующих 

ценах

77,4 164,7 108,0 100,0 103,2 104,2 101,4 104,0 105,0 101,5 105,0 106,0

Сельское хозяйство

Продукция сельского хозяйства млн руб. 10626,5 11386,6 11955,9 12101,4 12221,0 12340,5 12248,9 12492,1 12614,3 12520,8 12741,9 12894,4

Индекс производства продукции сельского 

хозяйства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

89,3 105,2 97,6 96,3 96,8 96,6 97,3 98,0 98,0 97,2 100,2 99,4

Продукция растениеводства млн руб. 8216,9 8917,2 9363,1 9456,7 9550,3 9644,0 9551,3 9741,3 9836,8 9742,3 9936,2 10033,6

Индекс производства продукции 

растениеводства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

95,1 99,6 99,5 95,5 96,0 95,9 96,8 97,6 97,6 96,3 100,0 99,0

Продукция животноводства млн руб. 2409,6 2469,4 2592,9 2644,7 2670,7 2696,6 2697,6 2750,8 2777,5 2778,6 2805,8 2860,8

Индекс производства продукции 

животноводства

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

72,0 127,5 95,3 97,9 98,4 97,4 98,4 99,0 99,0 98,8 100,5 100,5

Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений



Отчет Отчет
Оценка 

показателя

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант

Прогноз

2025 2026 2027Единица 

измерения
2022 2024

Показатели

2023

Валовой сбор зерна (в весе после 

доработки)
тыс. тонн 347,2 384,8 365,0 331,0 367,0 370,0 332,0 369,0 375,0 334,0 400,0 405,0

Валовой сбор сахарной свеклы тыс. тонн

Валовой сбор семян масличных культур – 

всего
тыс. тонн 50,2 44,5 40,0 40,2 41,1 41,1 40,3 41,2 41,2 40,4 41,5 41,5

в том числе подсолнечника тыс. тонн 19,9 24,0 20,0 19,0 20,5 20,5 19,2 20,7 20,7 19,5 21,0 21,0

Валовой сбор картофеля тыс. тонн 3,8 4,0 4,0 3,8 4,0 4,1 3,9 4,1 4,2 4,0 4,2 4,3

Валовой сбор овощей тыс. тонн 5,7 5,2 5,3 5,1 5,4 5,5 5,2 5,5 5,6 5,6 5,8 5,8

Скот и птица на убой (в живом весе) тыс. тонн 17,7 19,6 13,8 14,0 15,5 15,7 14,5 16,0 16,1 15,1 16,5 16,7

Молоко тыс. тонн 12,1 12,0 12,1 10,5 12,1 12,2 10,7 12,2 12,3 11,0 12,3 12,5

Яйца тыс.шт. 61,0 62,0 60,0 60,5 61,0 61,2 61,0 61,5 61,7 61,5 61,8 62,0

Строительство

Объем работ, выполненных по виду 

деятельности "Строительство"

в ценах 

соответствующих 

лет; млн руб.

410,0 417,0 350,0 320,0 355,0 358,0 325,0 365,0 370,0 335,0 380,0 385,0

Индекс физического объема работ, 

выполненных по виду деятельности 

"Строительство"

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

82,3 95,6 78,1 90,9 95,6 96,4 96,6 97,6 98,2 98,3 99,6 99,6

Ввод в действие жилых домов
тыс. кв. м общей 

площади
50,3 50,6 45,0 45,0 51,2 51,3 43,0 51,4 51,5 45,0 51,6 51,7

Торговля и услуги населению

Оборот розничной торговли млн рублей 6405,1 7165,0 7881,5 7802,7 8275,6 8354,4 7880,7 8689,4 8772,1 7959,5 9123,8 9210,7

Индекс физического объема оборота 

розничной торговли

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

96,2 106,8 101,9 94,0 99,5 100,5 96,9 100,5 100,5 95,8 100,9 100,9

Объем платных услуг населению млн рублей 2503,8 2718,4 2881,5 2910,3 2996,8 3025,6 2939,4 3086,7 3116,3 2968,8 3179,3 3209,8

Индекс физического объема платных услуг 

населению

% к предыдущему 

году

в сопоставимых 

ценах

100,6 99,2 97,9 94,0 96,4 97,3 97,1 98,6 98,6 96,2 98,8 98,8

Количество малых и средних 

предприятий, включая микропредприятия 

(на конец года)

единиц 541 543 560 545 563 563 546 565 565 548 570 570

Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия (без учета индивидуальных предпринимателей)



Отчет Отчет
Оценка 

показателя

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант

Прогноз

2025 2026 2027Единица 

измерения
2022 2024

Показатели

2023

Среднесписочная численность работников 

на предприятиях малого и среднего 

предпринимательства (включая 

микропредприятия) (без внешних 

совместителей)

тыс. чел. 5,4 5,5 5,5 5,4 5,5 5,5 5,5 5,6 5,6 5,6 5,7 5,7

Оборот малых и средних предприятий, 

включая микропредприятия
млрд руб. 16,6 16,7 17,0 16,7 17,3 17,3 16,8 17,6 17,6 16,9 18,0 18,0

Инвестиции

Инвестиции в основной капитал

в ценах 

соответствующих 

лет; млн руб.

5349,8 6123,5 7542,6 7463,0 8296,9 8296,9 7670,0 9126,5 9126,5 7907,0 9558,5 9558,5

Индекс физического объема инвестиций в 

основной капитал

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

122,9 104,9 112,9 92,5 102,0 102,0 97,8 104,5 104,5 97,7 100,3 100,3

Объем инвестиций в основной капитал за 

счет всех источников финансирования (без 

субъектов малого предпринимательства и 

объемов инвестиций, не наблюдаемых 

прямыми статистическими методами) - 

всего

млн руб. 2459,5 1876,1 1507,2 1463,0 1693,0 1693,0 1535,0 1853,0 1853,0 1772,0 2285,0 2285,0

Индекс физического объема

% к предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах

153,4 69,9 73,6 90,7 104,2 104,2 99,8 103,9 103,9 109,4 118,1 118,1

Инвестиции в основной капитал по 

источникам финансирования

Собственные средства млн рублей 1415,0 772,8 950,4 950,0 998,0 998,0 1000,0 1050,0 1050,0 1150,0 1250,0 1250,0

Привлеченные средства, из них: млн рублей 1044,5 1103,3 556,8 513,0 695,0 695,0 535,0 803,0 803,0 622,0 1035,0 1035,0

     кредиты банков, в том числе: млн рублей 483,1 464,4 195,5 200,0 220,0 220,0 210,0 310,0 310,0 258,0 450,0 450,0

     кредиты иностранных банков млн рублей

Заемные средства других организаций млн рублей 120,7

Бюджетные средства, в том числе: млн рублей 538,3 481,1 352,2 313,0 475,0 475,0 325,0 493,0 493,0 364,0 585,0 585,0

     федеральный бюджет млн рублей 160,0 126,5 102,2 65,0 95,0 95,0 70,0 125,0 125,0 74,0 155,0 155,0

     бюджеты субъектов Российской 

Федерации
млн рублей 252,0 243,5 130,0

120,0 130,0 130,0 125,0 188,0 188,0 155,0 220,0 220,0

     из местных бюджетов млн рублей 126,3 111,1 120,0 128,0 250,0 250,0 130,0 180,0 180,0 135,0 210,0 210,0

Прочие млн рублей 23,1 37,1 9,1

Консолидированный бюджет 

Доходы консолидированного бюджета млн руб. 5 397,2 4 968,6 5 887,5 4 979,7 5 013,0 5 013,0 4 126,8 4 155,8 4 155,8 3 891,4 3 912,6 3 912,6

Налоговые и неналоговые доходы, всего млн руб. 828,7 866,7 1 342,4 1 308,9 1 342,2 1 342,2 1 353,9 1 382,9 1 382,9 1 412,3 1 433,5 1 433,5



Отчет Отчет
Оценка 

показателя

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант

Прогноз

2025 2026 2027Единица 

измерения
2022 2024

Показатели

2023

Налоговые доходы консолидированного 

бюджета муниципального образования 

Ставропольского края всего, в том числе:

млн руб. 645,9 654,3 1 145,9 1 144,0 1 177,3 1 177,3 1 204,5 1 233,5 1 233,5 1 266,0 1 287,2 1 287,2

налог на прибыль организаций млн руб.

налог на доходы физических лиц млн руб. 327,5 368,8 733,3 722,2 741,9 741,9 769,1 781,1 781,1 816,0 817,5 817,5

налог на добычу полезных ископаемых млн руб.

акцизы млн руб. 51,3 52,1 50,6 53,2 53,2 53,2 54,9 54,9 54,9 57,4 57,4 57,4

налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения
млн руб. 59,0 65,4 178,4 187,0 191,6 191,6 194,6 201,8 201,8 202,3 212,0 212,0

налог на имущество физических лиц млн руб. 51,7 59,9 62,8 64,0 65,5 65,5 64,0 65,5 65,5 64,0 65,5 65,5

налог на имущество организаций млн руб.

налог на игорный бизнес млн руб.

транспортный налог млн руб.

земельный налог млн руб. 86,0 75,4 64,8 63,6 68,0 68,0 66,3 68,7 68,7 69,0 69,3 69,3

Неналоговые доходы млн руб. 182,8 212,4 196,5 164,9 164,9 164,9 149,4 149,4 149,4 146,3 146,3 146,3

Безвозмездные поступления всего, в том 

числе
млн руб. 4 568,5 4 101,9 4 545,1 3 670,8 3 670,8 3 670,8 2 772,9 2 772,9 2 772,9 2 479,1 2 479,1 2 479,1

субсидии из федерального бюджета млн руб. 881,9 856,7 1 701,3 922,1 922,1 922,1 225,0 225,0 225,0 43,0 43,0 43,0

субвенции из федерального бюджета млн руб. 2 815,1 2 344,0 2 055,5 1 936,5 1 936,5 1 936,5 1 969,3 1 969,3 1 969,3 1 902,5 1 902,5 1 902,5

дотации из федерального бюджета, в том 

числе:
млн руб. 776,3 879,0 727,9 809,6 809,6 809,6 576,0 576,0 576,0 530,9 530,9 530,9

дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности
млн руб. 776,3 879,0 727,9 809,6 809,6 809,6 576,0 576,0 576,0 530,9 530,9 530,9

Расходы консолидированного бюджета, в 

том числе по направлениям:
млн руб. 5 233,2 5 038,0 5 700,5 5 581,0 5 618,3 5 618,3 4 126,8 4 155,8 4 155,8 3 891,4 3 912,6 3 912,6

общегосударственные вопросы млн руб. 335,6 316,3 376,8 499,4 502,7 502,7 383,9 386,6 386,6 398,1 400,3 400,3

национальная оборона млн руб. 4,5 0,0 5,4 6,4 6,4 6,4 7,0 7,0 7,0 7,2 7,3 7,3

национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность
млн руб. 38,5 34,9 38,9

45,0 45,3 45,3 45,0 45,3 45,3 45,1 45,3 45,3

национальная экономика млн руб. 201,6 432,7 530,1 276,9 278,7 278,7 170,1 171,3 171,3 78,0 78,4 78,4

жилищно-коммунальное хозяйство млн руб. 251,3 519,9 1 035,0 811,2 816,6 816,6 213,3 214,8 214,8 209,6 210,8 210,8

охрана окружающей среды млн руб. 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

образование млн руб. 2 086,3 2 175,9 2 423,9 2 926,6 2 946,2 2 946,2 2 279,2 2 295,3 2 295,3 2 122,3 2 133,9 2 133,9

культура, кинематография млн руб. 155,8 146,6 165,5 174,0 175,1 175,1 163,1 164,3 164,3 163,4 164,3 164,3

здравоохранение млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

социальная политика млн руб. 1 993,6 1 257,1 1 077,9 766,2 771,3 771,3 807,8 813,5 813,5 810,3 814,7 814,7

физическая культура и спорт млн руб. 161,0 154,5 47,1 75,4 75,9 75,9 57,4 57,8 57,8 57,5 57,8 57,8

средства массовой информации млн руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

обслуживание государственного и 

муниципального долга
млн руб. 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Дефицит(-),профицит(+) 

консолидированного бюджета
млнруб.

164,0 -69,4 187,1 -601,3 -605,3 -605,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Государственный долг муниципального 

образования
млнруб.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Отчет Отчет
Оценка 

показателя

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант

Прогноз

2025 2026 2027Единица 

измерения
2022 2024

Показатели

2023

Труд и занятость

Численность рабочей силы тыс. чел. 96,8 96,9 97,0 96,8 97,1 97,1 96,8 97,1 97,1 96,8 97,2 97,2

Численность трудовых ресурсов – всего, в 

том числе:
тыс. чел.

трудоспособное население в 

трудоспособном возрасте
тыс. чел.

иностранные трудовые мигранты тыс. чел.

численность лиц старше 

трудоспособного возраста и 

подростков, занятых в экономике, 

в том числе:

тыс. чел.

пенсионеры старше 

трудоспособного возраста
тыс. чел.

подростки моложе 

трудоспособного возраста
тыс. чел.

Среднегодовая численность занятых в 

экономике (по данным баланса трудовых 

ресурсов)

тыс. чел. 78,3 78,3 78,3 78,2 78,3 78,3 78,2 78,3 78,3 78,3 78,3 78,3

Среднесписочная численность работников 

организаций (без внешних совместителей)
тыс. чел. 15,4 15,5 15,3 15,2 15,4 15,4 15,5 15,6 15,6 15,6 15,7 15,7

Номинальная начисленная среднемесячная 

заработная плата работников организаций
рублей 35931,8 39909,6 43900,6 45217,6 46534,6 46973,6 46619,3 49326,7 49792,0 48251,0 52286,3 52779,5

Темп роста номинальной начисленной 

среднемесячной заработной платы 

работников организаций

% г/г 114,0 111,0 110,0 103,0 106,0 107,0 103,1 106,0 106,0 103,5 106,0 106,0

Уровень зарегистрированной безработицы 

(на конец года)
% 0,64 0,50 0,35 0,50 0,35 0,35 0,50 0,32 0,32 0,40 0,30 0,30

Общая численность безработных (по 

методологии МОТ)
тыс. чел. 7,3 7,3 7,2 7,5 7,1 7,1 7,0 6,8 6,8 7,0 6,8 6,8

Численность безработных, 

зарегистрированных в государственных 

учреждениях службы занятости населения 

(на конец года)

тыс. чел. 0,5 0,4 0,3 0,5 0,3 0,3 0,5 0,2 0,2 0,4 0,2 0,2

Фонд заработной платы работников 

организаций
млн руб. 6636,8 7417,2 8158,9 8566,9 8811,6 8893,2 9080,9 9604,7 9693,6 9625,7 10469,1 10566,0

Темп роста фонда заработной платы 

работников организаций
% г/г 112,0 111,7 110,0 105,0 108,0 109,0 106,0 109,0 109,0 106,0 109,0 109,0

Финансы организаций



Отчет Отчет
Оценка 

показателя

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

консервативн

ый
базовый целевой

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант

Прогноз

2025 2026 2027Единица 

измерения
2022 2024

Показатели

2023

Темп роста прибыли прибыльных 

организаций для целей бухгалтерского 

учета

% г/г 51,0 161,7 103,0 100,0 101,2 101,2 102,0 102,0 102,0 103,0 105,0 105,0

Развитие социальной сферы

Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях
чел. 6795 6489 6402 6395 6402 6402 6240 6300 6300 6200 6300 6300

Обеспеченность: 

больничными койками на 10 000 человек 

населения
 коек 38,5 46,6 46,6 47,0 46,6 46,6 47,0 46,6 46,6 47,2 46,6 46,6

общедоступными  библиотеками
учрежд. на 100 

тыс.населения
15,5 15,8 15,9 16,0 15,9 15,9 16,0 15,9 15,9 16,1 16,0 16,0

учреждениями культурно-досугового типа
учрежд. на 100 

тыс.населения
11,2 12,0 12,1 12,2 12,1 12,1 12,2 12,1 12,1 12,3 12,2 12,2

дошкольными образовательными 

учреждениями

мест на 1000 детей 

в возрасте 1-6 лет
709 659 708 707 708 708 690 708 708 686 708 708

Туризм

Численность иностранных граждан, 

прибывших в регион по цели поездки 

туризм

Все страны*** тыс. чел.

   Страны вне СНГ*** тыс. чел.

   Страны СНГ*** тыс. чел.

Численность российских граждан, 

выехавших за границу

Все страны*** тыс. чел.

    Страны вне СНГ*** тыс. чел.

    Страны СНГ*** тыс. чел.

Количество российских посетителей из 

других регионов (резидентов)***
тыс. чел.

Количество российских туристов, 

посетивших муниципальное 

образование***

тыс. чел.

Объем платных услуг, оказываемых 

организациями санаторно-курортного и 

туристского комплексов муниципального 

образования***

млн руб. 

*  г.Ставрополь

**  г. Ставрополь и г.Невинномысск

*** г.Ставрополь и города-курорты КМВ


